MM/GG                        CPCCS-PLE-SG-025-E-2024-0176/08-05-2024 Página 1 de 6
RESOLUCIÓN No. CPCCS-PLE-SG-025-E-2024-0176
08-05-2024
EL PLENO DEL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA
Y CONTROL SOCIAL
CONSIDERANDO:
Que, la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 76 determina que: “En
todo proceso en el que se determinen derechos y obligaciones de cualquier orden,
se asegurará el derecho al debido proceso (…)”;
Que, la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 204 dispone que: “La
Función de Transparencia y Control Social promoverá e impulsará el control de
las entidades y organismos del sector público, y de las personas naturales o
jurídicas del sector privado que prestan servicios o desarrollan actividades de
interés público, para que los realicen con responsabilidad, transparencia y
equidad; fomentará e incentivará la participación ciudadana, protegerá el
ejercicio y cumplimiento de los derechos; y prevendrá y combatirá la corrupción.
La Función de Transparencia y Control Social estará formada por el Consejo de
Participación Ciudadana y Control Social, la Defensoría del Pueblo, la
Contraloría General del Estado y las superintendencias. Estas entidades tendrán
personalidad jurídica y autonomía administrativa, financiera presupuestaria y
organizativa”;
Que, la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 207 prescribe que: “El
Consejo de Participación Ciudadana y Control Social promoverá e incentivará el
ejercicio de los derechos relativos a la participación ciudadana, impulsará y
establecerá mecanismos de control social en los asuntos de interés público, y
designará a las autoridades que le corresponda de acuerdo con la Constitución y
la Ley (…)”;
MM/GG                        CPCCS-PLE-SG-025-E-2024-0176/08-05-2024 Página 2 de 6
Que, la Ley Orgánica del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social en el
artículo 36 referente a la estructura institucional del Consejo de Participación
Ciudadana y Control Social, establece al Pleno del Consejo de Participación
Ciudadana y Control Social como un órgano de gobierno;

cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar, en el año inmediato anterior”;
Que, el Código Orgánico Administrativo en su artículo 87 determina que el
procedimiento en la recusación será el siguiente: “La persona interesada, en
cualquier momento de la tramitación del procedimiento, puede promover la
recusación del servidor público en quien concurra alguna de las causales de
recusación. La recusación se presentará por escrito ante el órgano superior. Se
expresará la causa y los hechos en que se funda y se acompañará la evidencia
pertinente. La recusación suspende el plazo para la resolución del procedimiento
e impide que el recusado intervenga en el mismo, hasta que se dicte la resolución.
Al siguiente día de presentada la recusación, el servidor público recusado
manifestará a su inmediato superior si acepta o no la causa alegada en el escrito
de recusación. Si el recusado reconoce la concurrencia de la causa, el superior
debe decidir su sustitución inmediata en el conocimiento del trámite en los
términos previstos en el artículo anterior. Si el recusado niega la causa, el
superior resolverá en el término de tres días sobre el mérito del expediente”;
Que, mediante Oficio No. CPCCS-2024-RECUSACIÓN-001, de 29 de abril de 2024, el
abogado Dalinton Moreira Mosquera, presentó ante los Consejeros del Consejo de
Participación Ciudadana y Control Social, una recusación en contra del Presidente
Andrés Fantoni y Consejeros del Consejo de Participación Ciudadana y Control
Social, a saber: Mishelle Calvache, y Juan Esteban Guardera;
MM/GG                        CPCCS-PLE-SG-025-E-2024-0176/08-05-2024 Página 4 de 6
Que, mediante Memorando Nro. CPCCS-VIC-2024-0083-M de 30 de abril de 2024, la
Mgs. Mishelle Elisa Calvache Fernandez, Consejera del Consejo de Participación
Ciudadana y Control Social remitió al Presidente y Consejeros/as del Consejo de
Participación Ciudadana y Control Social su contestación referente al Oficio No.
CPCCS-2024-RECUSACIÓN-001, de 29 de abril de 2024;
Que, mediante Memorando Nro. CPCCS-CPCCS-2024-0399-M de 30 de abril de 2024,
el Mgs. Andres Xavier Fantoni Baldeon, remitió a los Consejeros y Consejeras del
Consejo de Participación Ciudadana y Control Social su contestación referente al
Oficio No. CPCCS-2024-RECUSACIÓN-001, de 29 de abril de 2024;
Que, mediante Oficio Nro. CPCCS-CJEG-2024-0030-O de 30 de abril de 2024, el Mgs.
Juan Esteban Guarderas Cisneros, Consejero del Consejo de Participación
Ciudadana y Control Social informó al Presidente, Consejeros y Consejeras del
Consejo de Participación Ciudadana y Control Social lo siguiente: “No acepto el
pedido de recusación al no existir fundamento legal alguno para dicho petitorio”;